UBND HUYỆN LỘC HÀ

HỘI ĐỒNG PH PBGDPL

Số:          /HĐPHPBGDPL
V/v đẩy mạnh tuyền truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật trong tháng

hành động phòng, chống ma túy

năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lộc Hà, ngày       tháng 6 năm 2023

                                   Kính gửi:

                                                   - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

                                                   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 651/STP-PBGDPL ngày 15/6/2023 của Sở tư pháp

về việc đẩy mạnh tuyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng hành

động phòng, chống ma túy năm 2023, Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục

pháp luật huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai một

số nhiệm vụ tuyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy

như sau:

1. Tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật các

văn bản của Đảng, Nhà nước về phòng, chống ma tuý, đặc biệt là những điểm

mới của Luật Phòng, chống ma tuý năm 2021, Nghị định số 105/2021/NĐ-CP

ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật phòng, chống ma túy và các văn bản có liên quan gắn với các hội

nghị, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị.

2. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền,

phù hợp với đặc điểm, tình hình, phong tục, tập quán của từng địa bàn theo

phương châm hướng về cơ sở, tập trung vào khu vực, địa bàn trọng điểm, phức

tạp về ma túy, các nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh

viên. Tăng cường ứng dụng công nghệ 4.0, hệ thống mạng xã hội (zalo,

facebook...), trang thông tin điện tử, nền tảng di động... Phát huy hiệu quả truyền

thanh cơ sở trong tuyên truyền, phố biến pháp luật về phòng, chống ma túy.

Tăng cường cung cấp và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, truyền

thông đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy, đảm bảo hiệu

quả, thiết thực.

3. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình chú trọng nhiệm vụ xây

dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng,

chống ma túy, hỗ trợ, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng;

đẩy mạnh thực hiện công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ

nạn ma túy, mại dâm gắn nhiệm vụ và xây dựng xã phường, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật.  ịp thời phát hiện, biểu dương gương người tốt,

việc tốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy, cai nghiện và xóa b

việc trồng cây có chứa chất ma túy.

2

4. Đề nghị các tổ chức Đoàn thể cấp huyện và cấp xã tiếp tục phối hợp có

hiệu quả trong việc đẩy mạnh tuyên truyền trong đoàn viên hội viên về pháp luật

về phòng, chống ma túy và tiếp tục duy trì hoạt động và nhân rộng  đối với các

mô hình câu lạc bộ phòng, chống ma túy trên địa bàn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện nghiêm túc và

có hiệu quả cao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT; HĐPHPBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

 CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Việt Cường

		Cuongnv.lh@hatinh.gov.vn
	2023-06-23T14:37:46+0700

		2023-06-23T14:58:20+0700

		2023-06-23T14:58:39+0700

		vpub.lh@hatinh.gov.vn
	2023-06-23T14:59:11+0700